
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

70 16-04-2025
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO REGIONALE AIT PER L'ATTUAZIONE DEL BONUS
SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024. APPROVAZIONE BANDO,
SCHEMA DI DOMANDA E RELATIVA MODULISTICA.

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 70 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che:

-          Con Delibera di Assemblea AIT n. 12/2018 del 27 aprile 2018 e n. 13/2019 del 18 luglio
2019 è stato modificato il "Regolamento Regionale AIT per l’attuazione di agevolazioni
tariffarie a carattere sociale per il SII" che ha assunto il nome di “Regolamento regionale AIT per
l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo”;
-          Dal 2022 è entrata in vigore una nuova versione del Regolamento approvato con
Deliberazione di Assemblea AIT n. 15 del 30 luglio 2021. Con Delibera di Assemblea AIT n. 4
del 1° marzo 2024 il regolamento è stato ulteriormente modificato a valere dalla procedura del
Bonus Idrico Integrativo del 2024;
-          L'attività di individuazione dei contributi alle cosiddette “utenze deboli” deve avvenire
secondo le modalità e i tempi descritti dal “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del
BONUS Sociale Idrico Integrativo” ovvero è competenza dei Comuni l’individuazione degli
aventi diritto al BONUS Integrativo destinato alle utenze deboli.

RILEVATO che l'art. 5 "Requisiti generali" stabilisce che:<< ... Il requisito essenziale è che si tratti di
utenze il cui nucleo familiare abbia un indice ISEE inferiore ad una soglia predefinita dal Comune
titolare delle procedure di agevolazione, che sia almeno uguale o superiore alla soglia definita per il
BONUS Nazionale, come di volta in volta definita da ARERA. Non possono essere esclusi dal beneficio
gli utenti morosi. Per l'individuazione di utenze deboli, i Comuni potranno anche utilizzare criteri
aggiuntivi quali: la presenza di anziani ultrasessantacinquenni, giovani coppie, famiglie con presenza di
disabili, etc. ... >>;

RITENUTO che sebbene la nuova provvidenza rientri tra le competenze dei Servizi Sociali, sia
necessario ricondurre tutti gli atti gestionali inerenti e conseguenti all'applicazione del Regolamento
regionale A.I.T. per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico integrativo, nei compiti d’ufficio del Settore
Affari Generali del Comune;

VISTA, inoltre, la deliberazione dell’Assemblea AIT n. 13 del 18/07/2019 avente per oggetto:
“Adeguamenti al Regolamento AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per
l’introduzione del Bonus Idrico Integrativo”, che disciplina la concessione di agevolazioni economiche
integrative rispetto al Bonus sociale idrico nazionale istituito con delibera ARERA n. 897/2017, così
come modificato con delibera ARERA n.227/2018, sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette
“utenze deboli”;

DATO ATTO che la procedura del BONUS Idrico Integrativo 2025 è regolata dal “Regolamento
Regionale AIT per l’attuazione del bonus sociale idrico integrativo”, approvato con deliberazione
dell’Assemblea AIT n. 4 del 01/03/2024.

DATO ATTO che il Regolamento regionale A.I.T. di cui sopra:

·            disciplina la concessione delle agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi tariffari alle
cosiddette utenze deboli, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei comuni dell’Autorità Idrica
Toscana che versano in condizioni socio – economiche disagiate;

·            istituisce un Fondo di solidarietà finalizzato al finanziamento delle agevolazioni tariffarie
delle utenze deboli nel rispetto delle deliberazioni in materia tariffaria e che l’importo individuato è
ripartito in quote di cui potranno beneficiare i Comuni delle Conferenze Territoriali, con le
modalità ed i criteri stabiliti dal Regolamento stesso;

Atto n. 70 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



·            individua i Comuni come i soggetti competenti e preposti alla definizione delle agevolazioni
alle utenze deboli aventi diritto, sulla base di una soglia di ammissione in relazione all’indice ISEE
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente);

·            stabilisce che l’agevolazione non potrà eccedere il valore della spesa idrica relativa all’anno
solare precedente, diminuita dell’importo massimo del Bonus Sociale Idrico Nazionale, al lordo
degli eventuali contributi assegnati in tale anno.

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’AIT n. 36 del 31 Marzo 2025, avente per oggetto:” Esiti
erogazioni del Bonus Idrico Integrativo anno 2024 e conseguente ripartizione del fondo per l’anno 2025
dei Comuni della Conferenza territoriale n. 6 Ombrone-gestore Acquedotto del Fiora Spa”;

RILEVATO che:

- a norma dell'art. 3, comma 3, del più volte citato Regolamento A.I.T., <<... è assegnata ai gestori la
competenza operativa di erogare ai cittadini/utenti del servizio idrico integrato beneficiari, le
agevolazioni economiche secondo quanto richiesto dai Comuni nei limiti e con le modalità stabilite …
>>;

 - il gestore competente, Acquedotto del Fiora S.p.A. ha confermato che non devono essere previsti né
stanziamenti né scritture nel bilancio di previsione in corso di predisposizione, trattandosi di benefici
economici da applicarsi in deduzione sulle bollette dei consumi idrici;

DATO ATTO che, come stabilito dal regolamento regionale A.I.T.:

- la somma suddetta non transita nel bilancio comunale visto che spetta al Gestore del servizio idrico
l’applicazione della tariffa agevolata direttamente nella bolletta dell’utenza scalando dalla stessa i
relativi importi;

- il Comune provvederà all’approvazione di apposito bando e relativa modulistica, procederà
all’istruttoria delle domande con l’individuazione dei beneficiari;

- il Comune, inoltre, entro il 30/06/2025 trasmetterà al Gestore del servizio idrico, secondo le modalità
informatiche dettate da A.I.T., l’elenco degli aventi diritto e tutti i dati necessari al fine di consentire
l’applicazione dell’agevolazione sociale nella relativa bolletta;

RICHIAMATA la deliberazione n. 17 della Giunta Comunale del 15/04/2025 con la quale, in
ottemperanza al Regolamento regionale A.I.T., sono stati stabiliti i criteri per l’accesso alle agevolazioni
tariffarie a carattere sociale del servizio idrico integrato e contestualmente le relative modalità
applicative;

DATO ATTO che la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15/04/2025, sopra richiamata, ha
affidato al Responsabile del Settore Affari Generali l'attuazione degli atti di competenza e degli
adempimenti necessari all'individuazione, tramite avviso pubblico, dei nominativi di coloro che si
trovano nelle condizioni per accedere al beneficio di cui trattasi, nonché a trasmettere l’elenco degli
aventi diritto entro il prossimo 30 Giugno 2025, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento regionale
A.I.T.;

RITENUTO opportuno dover procedere all’approvazione dello schema di bando, di domanda di
ammissione al Bonus e della relativa modulistica, per l’individuazione dei soggetti beneficiari delle
agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico integrato per l’anno 2025 (BONUS sociale
idrico integrativo);

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2025 con cui alla stessa veniva assegnata la

Atto n. 70 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis L.241/1990;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.
Lgs. n. 267/2000.

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

VERIFICATO, inoltre, che per quanto sopra esposto il presente provvedimento non comporta alcun
aumento di spesa né riduzione di entrate da parte di questo Comune;                                          

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate;

1) di indire procedura pubblica per l’individuazione dei soggetti beneficiari del BONUS sociale idrico
integrativo per l’anno 2025, in ottemperanza del Regolamento regionale A.I.T. approvato con Delibera
di Assemblea AIT n. 4 del 1° marzo 2024, recependo i criteri e le modalità applicative approvate dalla
Giunta Comunale con deliberazione n. 17 del 15/04/2025;

2) di approvare il bando (Allegato 1), nonché il relativo modulo per la richiesta (Allegato 2),
 appositamente predisposti per gli scopi di cui sopra, che formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa ed oneri economici per
questo Comune e che, ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento regionale A.I.T. per l’assegnazione del
BONUS sociale idrico integrativo, è individuato solo come soggetto competente e preposto ad
individuare i soggetti aventi diritto alle agevolazioni destinate alle utenze deboli, mentre è assegnata ai
gestori la competenza operativa di erogare ai cittadini/utenti del servizio idrico beneficiari le
agevolazioni economiche secondo quanto richiesto dai Comuni;

4) di dare atto che, per quanto sopra riportato, il presente provvedimento non necessita del visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario;

5) di provvedere con proprio successivo atto all’approvazione della graduatoria degli aventi diritto; 

6) di dare pubblicità al bando in oggetto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web
istituzionale del Comune.

 

Atto n. 70 del 2025

Atto firmato digitalmente 4



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 70 del 2025

Atto firmato digitalmente 5


